ιε'. "Ἐκθεσις ἑτέρας τοῦ Ἀκινδύνου φήσεως, διφ' ἣς ὁμολογῶν ἐλέγχεται. καὶ τὸ τῆς θελας μεταμορφώσων; φῶς ἀκτιοτὸν θεότητα λέγειν τοὺς ἀγίους, αὐτὸς δὲ περασεῖν μὴ προτίχειν αὐτοῖς; ὡς εἰθεῖταις καὶ φευδομάρτυρις οἵστιν. 15. *Expositio alterius dicti Acindyni*, quo arguitur confiteri sanctos Patres dixisse lumen divinæ Transfigurationis increatae deitatem fuisse, ac monere ne ipsis utpote atheitis et falsis testibus fides habeatur.

ιζ'. "Οὐδὲ καὶ στὸν εἶναι λέγων τοῦτο τὸ φῶς, οὐ δύναται μίαν λέγειν θεότητα, καὶ ως ἐξ ἓν φησιν δὲ Παλαμᾶς, μία δυτικὴ κτρίτηται θεότης. 16. Quod is qui hoc lumen creatum esse dicit, non possit unam dicere deitatem, et quod ex Palamæ dictis una vere deitas prædicetur.

ιη'. "Εφεξῆς ἑτέρα τοῦ Ἀκινδύνου φήσεως, ἣς ἐλεγχομένης ἀκτιστὸν μὲν αὖθις ἀναφέλεται τὸ θεῖον φῶς αὐτὸς δὲ τὰ τῶν θελῶν ἡρῷον Πατρῶν πλειόνως ἔξουθενάν συγγράμματα καὶ ἀδόκιμα λέγων φωνερῶς. 17. Aliud insuper Acindyni dictum, quo refutato increatum rursus ostenditur divinum lumen, ipse vero sanctorum Potrum nostrorum doctrinam multis modis desplicere et nefarie loqui comprobatur.

ιη'. "Εφεξῆς τοῦ αὐτοῦ φῆσε, ἣς ἐλεγχομένης ἀντινομοθεῶν δεῖχνυται τῷ τοῦ Χριστοῦ Εὐαγγελίῳ. Βαρλαὰμ τε καὶ τοὺς αἱρετικοὺς ἀπαστοληγορούν, ἀλλούς τε καὶ τοὺς ἄγιοις ἀντίθετο; καὶ δις κατασκευάζων ἔχειν οὐσίας τὸν θεὸν ἀλλήλοις ἀναντίας. 18. Aliud ejus dictum, quo refutato, Christi Evangelio contrarias leges dare convincitur: quod Barlaam quoque qui hereticis omnibus patrocinatur, atheistus sit et sanctis oppositus, qui bis adstruit Deum habere essentias mutuo oppositus.

ιη'. "Οὐδὲ ἡνὶ φησιν δὲ Παλαμᾶς, εἰς δεῖχνυται θεὸς ἐν μιᾷ καὶ ἀποκή καὶ ἵση ἀκτίστῳ θεότητι: εἴ δι γέ δὲ Ἀκινδύνος φησι, διγέ θεοὶ καὶ δύο δοκιματαὶ θεότητες ὑπερχείμενοι καὶ θρειμένοι (πελ. ὑπερχειμένη καὶ ὑφειλεντ). 19. Quod ex iis quae

Palamas dicit, unus ostenda ut esse Deus in una et simplici et aequali increata deitate: ex iis vero quae Acindynus ait, duo dii et duæ deitatis esse probentur, quorum alia supereminat, alia demissior sit.

τ'. Παράστασις, ὅτι τὰ ἡτοιμασμένα πρὸς θεοῦ τοὺς ἀγαπῶτιν αὐτὸν, ἀδύθαλμός οὐκ εἶδε, καὶ οὐς οὐκ ἤκουσε, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέθη, ἀκτίστὰ ἔστι, καὶ ἐλεγχός τῶν κτιστὰ ταῦτα κατασκευαζόντων Ἀκινδύνου φητῶν. 20. *Demonstratio*, quod ea quae preparata sunt a Deo diligentibus ipsam, quae nec oculis vidit, nec auris audivit, nec in corpore hominis ascenderunt, increata sint; et *refutatio* dictorum Acindyni, quae illa esse creata adstruunt.

κα'. "Ετι παράστασις, ὅτι τοὺς ἀγίους αὐτοὺς δὲ Ἀκινδύνος πολυθέους καὶ καινούς φησι Θεολόγους, ὡς τῆς ἀνιστέριοι φηθεῖσται: ἀκτίστου κληρονομίας ἄγω καὶ ὑψηλότερον εἶναι τὸ θεῖον καὶ οὐσίαν διδάσκουσται. 21. *Demonstratio iterum*, quod ipsos sanctos Acindynus dicat esse polytheos et novos theologos, ut pote qui docuerint Deum secundum substantiam superiorēm et excelsiorēm esse supra dicta increata hæreditate.

κβ'. "Ετι παράστασις, ως οὐκ ἔστιν ἀλλως εἶναι τὸν θεὸν ἐν μιᾷ θεότητι, εἰ μὴ δις δὲ Παλαμᾶς φησι τοὺς Πατράς τὸν ἐπόμενον ἐν ᾧ καὶ τινῶν ἀντιθέσιων λόγους. 22. *Demonstratio iterum*, quod non possit Deus alio modo in una deitate esse, nisi ut Palamas Patres secutus dixit; ubi et quarundam objectionum soluto.

κγ'. "Ως ἐν ἐπιλόγου σχήματι σύγκριψις τῶν Ἀκινδύνου δυσσεβήματων, εἰ καὶ μὴ πάντων· καὶ περὶ τῆς ἐπὶ τῷ εὐφήμῳ τοῦ διδράσκαλος μητροπολιτοῦ οὐτοῦ. 23. Quasi in Epilogo Synopsis impletatum Acindyni, etiam si non omnium, ac de ejus super bono nominis sui omine jactantia.

Πρὸς τὰ τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τὸ φωτός τῆς θελας χάριτος συγγεγραμμένα, ἀντιρρητικὸς τέταρτος. *Adversus ea quae Acindynus contra lumen divinæ gratiae scripsit, antirrheticus quartus.*

Τὰ κατάμερος τοῦ τετάρτου λόγου κεφάλαια. *Quarti libri capita minutatim descripria.*

α'. "Οτι πολλοῖς τεχνάσμασι προκαταλαβὼν τὴν ἀκροατὴν δὲ Ἀκινδύνος, εἰτε φανερῶς, ὑπερορίζει τῆς ἀκτίστου θεότητος τὸ τῆς θελας μεταμορφώσων φῶς. 1. *Quod multis artibus auditorem captans* Acindynus, *deinde manifeste eliminat ab increata Deitate divinæ Transfigurationis lumen.*

β' "Οτι περιπτετῆς οὗτος ἐσυντῷ γενόμενος, πρὸς τοὺς ἀλλούς καὶ διθεῖτης ἀνιψανεῖται. 2. *Quod in suam perniciem temerarius, præter alia euam dithicitu ostendatur.*

γ' Δεῖξις, ὅτι τῶν παρ' ἐαυτοῦ εἰρημένων ἀγαφῶν (sie) κατὰς ἀπετεται, καὶ πολυπραγμονεῖ κακῶς. 3. *Demonstratio* quod ea quae attingi non posse dicit, ipse attingat, et curiose perpetratique disquirat.

δ'. "Ἐλεγχός τῆς Ἀκινδύνου φήσεως, παρ' οὐ δεῖχνυται τοῦ ἀγίους αἴτιον; ἀνακλησθεῖ φροντίν ἐσυτος; τε καὶ ἀλλήλοις. 4. *Refutatio dicti illius*

Acindyni, quo putasse comprobatur sanctos nec sibi ipsis, nec inter se mutuo congruentia et consequentia sentire.

ε'. "Οτι τὸ κατὰ τὸ Θαβώριον τοὺς μαθητὰς πυριαστράψαν φῶς, ἀχώριστόν ἐστι τῆς θεότητος ὃς φυσικῶς αὐτῇ προσδύν, καὶ τῆς θείας φύσεως λαμπρότης ὅν. 5. *Quod lumen in Thaborio discipulos illustrans, inseparabile fuerit a deitate, utpote quod ipsi naturaliter adesset, et divinæ naturæ splendor esset.*

ζ'. "Οτι ἀνέκραντος καθ' ἑαυτὴν ἡ θεία φύσις, καὶ αὐτοῖς ἐκείνοις οἷς ἀπορρήτως ἐπιφαίνεται τὸ θεῖον τοῦτο φῶς. 6. *Quod divina natura per se apparere nequeat etiam iis ipsis, quibus divinum hoc lumen arcane modo apparet.*

ζ'. "Οτι οὐχ οἱ λέγοντες ὑπερκείσθαι πάσης ἐφάνσεως τὴν θείαν φύσιν, ἀλλ' οἱ μὴ τοῦτο λέγοντες εἰ: πολυθεῖαν περιπίπτουσιν ὡς ἀληθῶς. 7. *Quod non ii qui dicunt divinam naturam omni apparitione supereminere, sed qui hoc negant in polytheiam sive multiplicitudinem deorum incident.*

η'. "Οτι οὐχ οἱ ἀκτιστον, ἀλλ' οἱ κτιστὸν λέγοντες τὸ θεῖον φῶς, τὸ θεῖον φυσιολογοῦσιν. 8. *Quod non ii qui increatum, sed qui creatum dicunt divinum lumen, Deum rebus naturalibus anumerent.*

θ'. "Οτι τὸ μὴ γνώσκεσθαι τὸν Θεὸν ἐκ φυσικῆς ἐμφάσεως οὐκ ἀνατίθετο τὸ γνώσκεσθαι αὐτὸν ἐκ τῶν θεῶν αὐτοῦ προϊδων καὶ ἐνεργειῶν· τὸν δὲ κτιστὸν τὴν θείαν πρήνοιαν καὶ καταληπτὴν τὴν θείαν φύσιν ὁ Ἀκίνδυνος ἐλέγχεται ποιῶν. 9. *Quod ex eo quod Deus per naturalem apparitionem non conosciatur, non tollatur cognitio ejus per divinas emissiones et operationes; ubi convincitur Acindynus, quod divinum providentiam creatum, divinamque naturam comprehensibilem faciat.*

ι'. "Ετέραι δῆτες Ἀκινδύνου καὶ μαρτυρίαι τῶν ἀγίων παρ' αὐτοῦ κακῶς ἐκλαμβανόμεναι, παριστᾶν ἐπιχειροῦντος, μὴ εἶναι τὸν Θεὸν κατ' οὐσίαν μὲν ἀκατάληπτον, ἀπὸ δὲ τῶν οἰκείων ἐνέργειῶν ἐπιγνωστόν. 10. *Alia Acindyni dicta et testimonia sanctorum ab ipso male usurpata, quibus demonstrare conatur Deum non esse incomprehensibilem secundum substantiam, sed ex propriis operationibus cognosci.*

ιχ'. "Οτι καὶ τῆς παρ' ἑαυτοῦ προθετικῆς ἐκ τῶν τοῦ Θεοῦ Μαξίμου μαρτυρίας, πάντοιναντίον εἰσηγεῖται ὁ Ἀκίνδυνος, καὶ ὑπεναντία τοῖς πρὸ αὐτοῦ θεολόγοις δεῖχνοις λέγοντα τὸν ἄγιον, καὶ τοὺς θείους ἥμῶν ἀπαντας Πατέρας παραινεῖ φεύγειν καὶ ἀποτρέπεσθαι. 11. *Quod Acindynus ex testimonio divi Maximi ab se protolo, omnino contraria inducat; et sanctum virum adversantia theologis qui ante se uerunt, dicere ostendat, omnesque sanctos Patres nostros fugere et aversari moneat.*

ιθ'. Παρίστασις, ὅτι καλῶς ὁ θεῖος ἐφη Μάξιμος ὑπὲρ ἀπειρίαν εἶναι τὸν Θεόν, εἰ καὶ ἀκτιστος ἡ ἀπειρία ἐστίν· ἀλλ' οὐχ ως ὁ Ἀκίνδυνος δυστεθεῖς διαστρέψαι ἐξεδίξατο. 12. *Demonstratio, quod probat divus Maximus Deum esse supra infinitum,*

etiam si increata sit infinitas; sed non quo sensu Acindynus impie detorquere conatus est.

ιγ'. "Οτι ἐκ τῶν κτισμάτων οὐ τῆς θείας οὐδείς, ἀλλὰ τῶν θεῶν ἐνεργειῶν, ἐν περινοίᾳ γιγνημέθα. Τοῦτο δὲ ἀθετῶν ὁ Ἀκίνδυνος συναίδει τῷ Θεῷ τὸ κτισματα διοξίζων, "Ελληνοί τε καὶ τῷ Εὐνοῳ συμφωνῶν ἐλέγχεται. 13. *Quod ex creaturis non divinæ essentiæ, sed divinatum operationum cognitionem assequuntur. Hoc cum neget Acindynus, creatureas esse Deo coeteras existimans, cum Graecis et cum Eunomio consentire deprehenditur.*

ιδ'. "Ελεγχος Ετι τῆς αὐτοῦ δόξης ἀπαγορεύοντος πνευματικῶς ὀρᾶσθαι τὸ θεούτατον φῶς, ἐν ᾧ παρίστασις, ως οὐ τὸ φῶς μόνον ἀκτιστον, ἀλλὰ καὶ ἡ δύναμις καθ' ἣν ὀρᾶται. 14. *Refutatio ejus sententiæ, qua negot divinissimum lumen spiritualiter videri; ubi etiam demonstratur non modo lumen increatum esse, sed etiam facultatem per quam videtur.*

ιε'. "Ἐκθετις καὶ ἀνατκευὴ ρήσεως ἀλλης τοῦ αὐτοῦ, φιλάρχορον πάλιν πειρωμένου διεκνέναι τῇ θελφ οὐσίᾳ τὴν ἐνέργειαν, καὶ κτιστὴν τὴν ἐπιφανεῖσαν ἐν Θαβώρ τοις ἀποστόλοις τοῦ Θεοῦ λαμπρήτητα. 15. *Expositio et refutatio alterius ejusdem dicti, quo probare nütitur divinam essentiam non distinctam esse a divina operatione, et splendorem Dei qui in Thabore apostolis apparuit suisse crentum.*

ιζ'. "Οτι εἰ καὶ σωματικοῖς δρθαλμοῖς τὸ θεῖον ὡφθη φῶς, ἀλλὰ μετασκευασθεῖσα τῇ δυνάμει τοῦ Πνεύματος. 16. *Quod etiamsi corporeis oculis divinum lumen visum sit, sed transformatis virtute spiritus.*

ιζ'. "Ετέρα δῆταις Ἀκινδύνου, παρ' ἡς ἀθεο; τελέως ἐλέγχεται τὸ εἶναι τὸν Χριστὸν Θεὸν ἀνελεῖν ἐπιχειρῶν, καὶ δεικνύναι τοὺς ἀγίους πάντας αὐτῷ τῷ Κυρίῳ καὶ ἀλλήλοις ἐναγκλωτούς. 17. *Alterum Acindyni dictum, quo convincitur perfecte atheus esse, utpote qui conetur Christum Deum non esse probare, et ostendere sanctos omnes et ipsi Domino et sibi ἐπινοεῖν τερηπταρε.*

ιη'. Παρίσταται δὲ πλειστῶν, ὅτι σύμφωνος τῷ Βαρλαὰμ ὁ Ἀκίνδυνος καὶ μεταξὺ διὰ βραχέων ἀνατκευὴ τῶν ἀμφοτέρων δογμάτων. 18. *Demonstratio pluribus facta, quod Acindynus cum Barlaamo consensiat, et paucis inter haec refutatio dogmatum utriusque.*

ιθ'. "Οτι τὸ μὴ κτιστὴ δυνάμεις καθορᾶσθαι περι-
κόδες, οὐδὲ κτιστόν· καὶ ως ἐκ τῶν περὶ αὐτὸν δρῶσι τὸν Θεόν καὶ οὐ τῇ δυνάμει τοῦ Πνεύματος ὀρῶντες. 19. *Quod illud quod a creatura faciliate videri non potest, creatum non sit; et quod ii qui virtute Spiritus Deum vident, ex iis quae circa illum sunt ipsum videant.*

ιη'. "Οτι οὐδὲν τῶν αἰσθητῶν τὴν περιλαμψίαν έν Θεῷ τοὺς ἀποστόλους φῶς. 20. *Quod lumen apostolorum illustrans in Thabor non ex rerum sensibiliū numero fuerit.*

ια'. "Υμνος εἰς αὐτὸν τὸ φῶς, καὶ ως ἀνυψοῖ τοῦτο καὶ τὰ πειρῶν γεγράφθαι περὶ αὐτοῦ διορύντα. 21. *Hymnus in illud ipsum lumen, et quod ipsum*

erigat en quæ cidentur humilitori modo de illo dictu suis.

καὶ. "Ἐτερος ὑμνος εἰς αὐτὸν τὸ φῶς, καὶ μετρίᾳ προτροπῇ τοῖς ἀπιστοῦσι πρὸς ἐπιστροφὴν 22. *Alius hymnus in illud ipsum lumen, et moderata adhortatio incredulis ad resipiscentiam.*

"Ἐτι πρὸς τὰ τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τοῦ φωτὸς τῆς χάριτος καὶ τῶν πατρικῶν χαρισμάτων συγγεγραμμένα λόγος ἀντιθέτικὸς πέμπτος. *Iterum adversus ea quæ ob Acindynum contra lumen gratiæ et paterna dona scripta sunt, liber Antirrheticus quintus.*

Tὰ κατάμερος τοῦ πέμπτου λόγου κεράσαι. Quinti libri capita minutatim.

α'. "Οτι τῶν τυφλῶν τὴν καὶ αἰσθητὴν δψιν τυφλότερο; οἱ Ἀκινδύνοις τὴν διάνοιαν, ὡς οὐκ ἀγνοῶν ἀπλῶς, ἀλλ' ἀμφο τανατία περὶ τοῦ θεοῦ διατενόμενος φωτός. 1. *Quod iis qui secundum sensibilem visum cœci sunt, excrucialior mente sit Acindynus, ut pote qui non modo ignarus sit, sed etiam duo contraria de divino lumine proferat.*